
МУ «Управление образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА ГОРДАЛИ» 

(МБОУ «СОШ с. Гордали») 

 

МУ «Ножай-Юьртан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«Г1ОЬРДАЛА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Г1оьрдала юьртан ЮЮШ»)  

 ПРИКАЗ  
15 июня 2023 г.   № 165/1-П 

 с. Гордали  
 

 

О создании и функционировании Центра образования естественно - научной и 

технологической направленностей  Точка роста» 

 в МБОУ «СОШ с. Гордали» в 2023 году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

03.02.2023 № 202-п «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 14.12.2021 г № 1686-п «О создании Центров  образования 

центров образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка 

роста»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Центр образования естественно - научной и технологической 

направленностей  «Точка роста» на базе МБОУ «СОШ с. Гордали». 

2. Утвердить положение о центре образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «СОШ с. Гордали» 

(приложение 1). 
3. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по 

созданию на базе школы центра образования естественно - научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в составе: 

Аюбов Р. Л. ., директор школы; 

Тумчаев А. И. , заместитель директора по УВР; 

Аюбов А-М. Р. , заместитель директора по ВР; 

Дасаева Э., главный бухгалтер; 

Аюбов А-М. Р. ., учитель химии 

Упаева Р. Ш. ., учитель биологии и физики; 

Дудаев Б. А. ., учитель технологии и математики 

 

4. Назначить руководителем Центра образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста» заместителя директора по УВР 

Тумчаева А. И.  

5. Утвердить план первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированию Центра естественно - научной и технологической направленностей 



«Точка роста» в 2023 году (приложение 2). Обеспечить выполнение плана 

первоочередных мероприятий (дорожной карты). 

6. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра естественно - научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году (приложение 3). 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы                               Р. Л. Аюбов 

С приказом ознакомлены:                                                                                      А. И. Тумчаев 

Аюбов А-М. Р.  

Упаева Р. Ш.  

Дудаев Б.А.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 05.06.2023 № 165/1-П 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре образования естественно - научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «СОШ с. Гордали» 

 

1. Общие положения 

1.1 Центр образования естественно—научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «СОШ с. Гордали» (далее — Центр) создан с целью 

развития у обучающихся естественно - научной, математической, информационной 

грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественно - научной и технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей МБОУ «СОШ с. Гордали» далее — Учреждение), а также в целях выполнения задач 

и достижения показателей и результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и другими нормативными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

программой развития МБОУ «СОШ с. Гордали», планами работы, утвержденными 

учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору). 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий 

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 

освоении учебных предметов естественно - научной и технологической направленностей, 

программ дополнительного образования естественно - научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным 

предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно - научной и технологической направленностей, в том числе в 

рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно—научной и технической направленностей, а 

также иных программ, `в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3 Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия: 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста»; 



- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 

созданию и функционированию центров образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста», в том числе по вопросам повышения 

квалификации педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных  образовательных технологий. 

 

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 

 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 

также о создании Центра и утверждении Положения о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу, которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 05.06.2023 № 165/1-П 

План первоочередных мероприятий (дорожная карта) 

по созданию и функционированию Центра естественно - научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2021 году 

 

___ МБОУ «СОШ с. Гордали» Ножай-Юртовского муниципального района 

(наименование учреждения, муниципального образования области) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1. Подготовка нормативно-правовой базы 

1.1. Издание  приказа о 

создании Центра 

Аюбов Р. Л. . приказ директора 

школы 

05.06.2023 

1.2. Утверждение плана 

первоочередных 

мероприятий по 

созданию и 

функционированию 

Центра образования 

«Точка роста» 

Аюбов Р. Л. . План 

первоочередных 

мероприятий 

05.06.2023 

1.3. Утверждение 

медиаплана 

информационного 

сопровождения 

создания и 

функционирования 

центра 

Аюбов Р. Л. . медиаплан 

информационного 

сопровождения 

05.06.2023 

1.4. Утверждение 

Положения о 

деятельности Центра 

Аюбов Р. Л. . Положение о 

деятельности 

Центра 

05.06.2023 

1.5. Разработка проекта 

зонирования Центра  

ОУ  

Тумчаев А. И.  

 

Проект 

зонирования 

Июнь 2023  

1.6. Согласование 

утверждение проекта 

зонирования Центра 

Аюбов Р. Л. . Проект 

зонирования 

15.06.2023 г 

1.7. Назначение 

руководителя Центра   

Аюбов Р. Л. . Приказ директора 05.06.2023 

1.8. Создание рабочей 

группы 

Аюбов Р. Л. . Приказ директора 05.06.2023 

2. Финансово-хозяйственная деятельность 

2.1. Разработка сметной 

документации 

ремонтных работ по 

подготовке помещений 

в соответствии с 

брендбуком  для 

установки 

оборудования в Центре 

«Точка роста» 

Аюбов Р. Л. . 

Тумчаев А. И.   

Проектно-

сметная 

документация 

19.06.2023 



2.2. Проведение ремонтных 

работ по подготовке 

помещений в 

соответствии с 

брендбуком 

Аюбов Р. Л. . отчеты июнь – июль 

2023 

2.3. Согласование перечня 

оборудования для 

оснащения Центра 

Тумчаев А. И.  заявка июнь – июль 

2023 

2.4. Приемка помещений 

Центра 

Аюбов Р. Л. . 

Тумчаев А. И.   

акт 01.08.2023 

3. Кадровое обеспечение 

3.1. Обеспечение 100% 

охвата педагогов и 

сотрудников центра 

курсами повышения 

квалификации, 

программами 

переподготовки кадров 

в очном и 

дистанционном 

форматах 

Тумчаев А. И.  свидетельства о 

повышении 

квалификации 

В течение года 

3.2. Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов 

внеурочной 

деятельности, занятий 

дополнительного 

образования  

Аюбов Р. Л. . 

Тумчаев А. И.   

Рабочие 

программы 

педагогов 

к 01.09.2023 

3.3. Составление штатного 

расписания центра 

Аюбов Р. Л. . Приказ по 

утверждению 

Штатного 

расписания 

к 01.09.2023 

3.4. Разработка 

должностных 

инструкций 

сотрудников центра 

Аюбов Р. Л. . Утвержденные 

должностные 

инструкции 

к 01.09.2023 

4. Информационное сопровождение 

4.1 Информация о начале 

реализации проекта 

Аюбов Р. Л. . новости, 

статьи, 

репортажи 

Июль 2023 

4.2. Презентация проекта и 

концепции Центра для 

различных аудиторий 

Аюбов Р. Л. . новости, 

статьи, 

репортажи 

июнь – июль 

2023 

4.3. Запуск сайта Аюбов А-М. Р.   Новости 

Раздел «Точка 

роста» 

июль 2023 

4.4. Рекламная кампания Аюбов А-М. Р.  

Аюбов Р. Л. . 

новости, 

статьи, 

репортажи 

август – 

сентябрь 2023 

4.5. Открытие Центра Аюбов Р. Л. . Торжественное 01.09.2023 



мероприятие 

4.6. Организация работы 

Центра образования 

«Точка роста» 

Аюбов Р. Л. . 

Тумчаев А. И.  

Аюбов А-М. Р.  

Тумчаев И. С.   

Расписание 

Расстановка 

кадров 

планирование 

с 01.09.2023 

4.7. Разработка и 

утверждение плана 

учебно-

воспитательных, 

внеурочных и 

социокультурных 

мероприятий Центра. 

Тумчаев А. И.  

Аюбов А-М. Р.  

Тумчаев И.С.   

Информация на 

сайте школы 

Август 2023 

4.8. Организация набора 

детей, обучающихся по 

программам Центра 

Тумчаев А. И.  

Аюбов А-М. Р.  

Тумчаев И. С.   

Приказ 

директора 

школы о 

зачислении 

учащихся 

Сентябрь 2023 

4.9. Мониторинг 

реализации 

мероприятий дорожной 

карты 

Аюбов Р. Л. . отчет еженедельно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 к приказу от 05.06.2023 № 165/1-П 

Медиаплан по информационному сопровождению 

создания и функционирования Центра естественно - научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2023 году 

 

МБОУ «СОШ с. Гордали» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия(-й) 
СМИ, форма 

сопровожден

ия 

Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

ответственный 

1 Информация о 

начале реализации 

проекта. 

Проведение 

заседания рабочей 

группы 

Презентация 

проекта на 

заседании 

рабочей 

группы 

июнь 2023 Знакомство с 

приказом, проектами 

планов мероприятий 

Аюбов Р. Л. . 

2 Презентация 

проекта и 

концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители) 

Запуск сайта 

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети; 

 

новости, 

статьи, фото 

июнь - 

июль 2023 

Презентационные 

материалы по 

реализации проекта 

и концепции 

создания центра 

Тумчаев А. И.  

Аюбов А-М. Р.  

3 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центра  

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы, 

 

новости, 

анонсы, фото 

август-

ноябрь 

2023 

выпускается новость 

об участии 

педагогов в 

образовательной 

сессии и отзывы 

самих педагогов по 

итогам сессий на 

сайте 

образовательной 

организации 

Тумчаев А. И.   

Тумчаев И. С.  

4 Начало ремонта/ 

закупка 

оборудования 

/запуск сайта/ 

запуск горячей 

линии по 

вопросам записи 

детей 

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети; 

 

новости, фото 

Июнь-июль 

2023 

публикация адреса 

школы, где 

создается Центр, 

фотофиксация 

первоначального 

состояния 

помещений для 

последующего 

сравнения, 

Тумчаев А. И.  

Дудаев А. М. 

Тумчаев И. С.  

5 Проведение 

ремонтных работ 

помещений 

Центров в 

соответствии с 

брендбуком 

печатные 

СМИ, 

сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

Июнь-

август 2023 

публикация 

информации о ходе 

ремонтных и иных 

работ по созданию 

Центра 

Тумчаев И. С.  

Дудаев Б. А. . 

6 Окончание печатные Август- Министерство Аюбов Р. Л. . 



ремонта 

помещений/ 

установка и 

настройка 

оборудования/ 

приемка 

СМИ, 

сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

сентябрь 

2023 

образования и науки 

Чеченской 

Республики 

проводит совещание 

перед началом 

очередного учебного 

года, где 

озвучивается 

степень готовности 

инфраструктуры, 

итоги набора детей, 

партнеры 

отчитываются о 

внедрении своего 

оборудования, для 

приглашенных 

средств массовой 

информации делают 

пресс- подход, все 

участники дают 

подробные 

комментарии 

 

Тумчаев И. С.  

Дудаев Б. А. . 

7 Старт набора 

детей / запуск 

рекламной 

кампании 

печатные 

СМИ, 

сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

сентябрь 

2023  

Онлайн- реклама на 

сайте школы, печать 

плакатов для 

размещения в 

школьном автобусе, 

образовательной 

организации, местах 

массового 

пребывания 

населения. 

Организуется 

горячая линия 

(телефон, интернет) 

по вопросам набора 

детей 

Тумчаев И. С.  

Дудаев Б. А. . 

Аюбов А-М. Р.  

8 Размещение 

баннера с 

информацией о 

наборе 

обучающихся в 

Центр 

сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

сентябрь 

2023 

баннер с 

информацией о 

наборе обучающихся 

в Центр естественно-

научного и 

технологического 

направлений 

Дудаев Б. А. . 

Аюбов А-М. Р.  

9 Торжественное 

открытие Центра в 

ОО 

Телевидение, 

печатные 

СМИ, 

сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

сентябрь 

2023 

Участие органа 

местного 

самоуправления  в 

торжественном 

открытии Центра. 

Фотографии и видео 

для дальнейшего 

Аюбов Р. Л. . 

Тумчаев А. И.  

Аюбов А-М. Р.  

Дудаев Б. А. . 

Тумчаев И. С.  

 



использования в 

работе 

10 Поддержание 

интереса к Центру 

и общее 

информационное 

сопровождение 

печатные 

СМИ, 

сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

ноябрь – 

декабрь 

2023  

выезд журналистов в 

сельские районы, где 

им показывают 

образовательный 

процесс в Центрах, 

отзывы родителей и 

педагогов, 

публикация 

статистики и 

возможное 

проведение опроса 

общественного 

мнения о проекте 

Аюбов Р. Л. . 

Тумчаев А. И.  

Аюбов А-М. Р.  

 

 


		2023-07-25T10:43:21+0300
	Аюбов Руслан Леидович
	Я утверждаю этот документ




